
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO 
MARIUCCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 47 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DI PATRIMONIO COMUNALE E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE ALL'INTERNO DEL CIMITERO 
COMUNALE           

 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 11:00 nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 
 

 COGNOME E NOME  CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 MARENGO Francesco SINDACO X       

2 ACCOMASSO Ada VICE SINDACO X       

3 ACCORNERO Luigi Massimo ASSESSORE X       

     
  Totale Presenti: 3  
  Totale Assenti:  0 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale SMIMMO DR. Mario che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la presidenza MARENGO Francesco nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO 
MARIUCCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 46/2019 con la quale è stato approvato il progetto di  

fattibilità tecnica ed economica  dei lavori di: Messa in sicurezza di patrimonio comunale e abbattimento 

delle barriere architettoniche all'interno del cimitero comunale di importo complessivo pari ad €. 75.000 

finanziati per €. 50.000 mediante contributo concesso con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico  

n. 34/2019 e per la restante parte con fondi propri di bilancio. 

Visto che il progettista Sig. Geom. Pescarmona Andrea in relazione alle direttive impartite dal responsabile 

unico del procedimento ha trasmesso il progetto definitvo/esecutivo, costituito dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnica descrittiva  

 aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani 

di sicurezza 

 3 elaborati grafici  

 disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici e foglio condizioni 

 censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;  

 elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi  

 computo metrico estimativo; 

 computo dei costi della sicurezza 

 quadro economico  

 cronoprogramma  

 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal competente ufficio tecnico comunale ai sensi dell’art. 61 del DPR 380/01 

e s.m.i. 

Visto il D.Lgs 42/2004 art. 136 ed il DPR 31/2017 All. A punto 21 

Visto il verbale di validazione del detto progetto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella 

parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e  

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 dal responsabile del servizio 

tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica, e dal responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la 

regolarità contabile  

Con voto unanime favorevole 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO 
MARIUCCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
1. Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: Messa in sicurezza di patrimonio comunale e 

abbattimento delle barriere architettoniche all'interno del cimitero comunale” trasmesso in data 

26.09.2019 dal geom. Pescarmona Andrea composto dagli elaborati di cui in narrativa, che prevede una 

spesa complessiva di Euro .75.000 così ripartita: 

 

A SOMME PER LAVORI PARZIALI TOTALI 

A.1 Importo  dei lavori € 34.879,35  

A.2 Oneri per La Sicurezza € 523,25  

 totale lavori (A.1+A.2) € 35.402,60 € 35.402,60 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 Lavori in economia previsti nel progetto ma esclusi 

dall'appalto: fornitura con posa in opera e collaudo servo-

scala 

€. 30.000,00  

B.2 Spese tecniche per progettazione , DL, Coord. Sicurezza, 

contabilità,  

certificato di regolare esecuzione 

€. 3.300,00  

B.3 Cassa previdenziale 5% di B.2 €. 165,00  

B.4 Art. 113 D. Lgs 50/2016 - 1,6% di A €. 555,87  

B.5 IVA SUI LAVORI 10% €. 3.474,22  

B.6 IVA 4% su B.1 €. 1.200,00  

B.7 spese per gestione appalto e contributo ANAC €. 0,00  

B.8 Imprevisti e arrotondamenti €. 825,70  

 totale somme a disposizione (B.1-B.8) €. 39.597,40  €. 39.597,40 

SOMMA COMPLESSIVA IMPEGNATA (A+B) €. 75.000,00 

 

2. Dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo di €. 50.000 concesso con D.L. 

34/2019 e mediante applicazione di fondi propri di bilancio per €. 25.000 giusta la variazione approvata dalla 

Giunta con deliberazione n. 45/2019 

 

Con successiva separata votazione unanime favorevole, legalmente espressa per alzata di mano, delibera 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza imposta dalla norma di 

finanziamento. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO 
MARIUCCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MARENGO Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: SMIMMO DR. Mario 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Castagnole Monferrato, li ______________________ SMIMMO DR. Mario 
 

 


